Ele au formă rotun-
dă, cu diametrele de 37 şi 36 mm,
au fost confecționate din alamă
şi gravate în excizie. În emblema
lor figurează, cu mici diferențieri,
stema României de la 1872 (pro-
mulgată prin Legea pentru modi-
ficarea armelor țării, publicată în
„Monitorul Oficial al României”
nr. 57 din 11/23 martie 1872,
p. 337), cu modificările operate
(prin uz şi nu printr-o lege) după
ridicarea României la rangul de
regat în anul 1881.

Stema: scut de tip rusesc de la
1850, cu marginea de sus conve-
xă, colţurile superioare retezate,
concavităţi pe flancuri, talpa în
acoladă, sfertuit, având în

Potrivit Wikipedia: „Germania şi Austro-
Ungaria au fost primele ţări care au introdus acest
sistem, începând cu 30 aprilie 1916, în scopul econo-
misirii rezervelor de cărbune necesare producţiei de
război”. Curtea Regală română a preluat de nevoie sis-
temul în vara anului 1917, deoarece primea curentul
de la aliaţii ţarişti. Regina Maria nota în „Jurnalul de
război”, la 5/18 iulie 1917: „De azi se schimbă ora – se
dă înainte, ora şapte e deja ora opt şi aşa mai departe.
A trebuit să o facem pentru că ruşii aşa procedează, ca
să evităm confuziile – motivul e economia la electri-
citate”.